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ابراهیم رئیسی، رئیس جمهور ایران روز دوشنبه در سفری دوروزه وارد پاکستان شد 

که طی آن برنامه های مختلفی را دنبال کرده و از مراکز مختلفی از جمله مراکز 
فرهنگی بازدید کرد. یکی از این برنامه ها بازدید از دانشگاه »جی سی« لاهور یکی 
از قدیمی ترین دانشگاه های پاکستان بوده است. به این بهانه به سراغ وضعیت 
فعلی پاکستان به لحاظ علم و فناوری رفته ایم. علم و فناوری یک حوزه رو به 

رشد در پاکستان به شمار می رود و از بدو تاسیس هم نقش مهمی در توسعه این 
کشور داشته است. پاکستان مجموعه بزرگی از دانشمندان، مهندسان، پزشکان 
و تکنسین ها را در اختیار دارد که نقش فعالی در پیشبرد علم و فناوری دارند. 
رشد واقعی علم در پاکستان پس از تاسیس کمیسیون آموزش عالی در سال 

2002 رخ داد. این کشور در میان کشورهای آسیایی و به عنوان یکی از نزدیک ترین 
کشورهای هم مرز با ایران جایگاه قابل قبولی از نظر علم و فناوری در دنیا دارد. در 
رتبه بندی 2023 سایمگو، پاکستان جایگاه 26 دنیا را از نظر تولید علم و 40922 

مقاله به خود اختصاص داده است. 

توسعه فناوری اطلاعات و دیجیتال در پاکستان جایگاه این کشور را از نظر رشد فناوری بالاتر برده است

کستان  در آستانه تبدیل شدن به هاب فناوری آسیا پا

پاکستان؛ مرکز آینده فناوری آسیا

به گزارش zigron، با توجه به رشد روزافزون حوزه های علم و فناوری جهان 
تا سال 2030 به حدود 80 میلیون مهندس نرم افزا نیاز خواهد داشت تا بتواند 
با سرعت فناوری همراه شود و از توسعه فناوری در دنیا عقب نیفتد. با این 
اوصاف کمبود 30 میلیونی فناور تا هفت سال آینده وجود خواهد داشت و 
با جنگ روسیه و اوکراین، این شکاف بیشتر هم می شود. به رغم اینکه هند با 
استعدادهایی که دارد به عنوان رقیب جدی پاکستان در عرصه های علمی 
و فناوری شناخته می شود، اما در این میان پاکستان تنها مقصد منطقی 
برای استخدام منابع فناوری محسوب می شود. پاکستان دارای دانشگاه ها، 
زیرساخت های پیشرفته، سیاست های دولتی و 300 هزار استعدادی است 
که به سرعت در حال رشد هستند. باوجوداین گمانه زنی ها حکایت از آن 
دارد که پاکستان را می توان مقصد تازه ای برای یافتن استعدادهای فنی 
دانست.  پاکستان با بیش از 40 درصد توسعه نرم افزاری، سومین صادرکننده 
بزرگ خدمات فناوری اطلاعات است. این کشور به طور مداوم در حال 
ایجاد صنایع با فناوری برتر و گسترش امنیت سایبری، یکپارچه سازی 
سیستم، مرکز داده و برون سپاری فناوری اطلاعات یعنی هوش مصنوعی، 
ک چین، تجزیه و تحلیل داده های بزرگ و مهندسی  اینترنت اشیاء، بلا
ابری است. بزرگ ترین دلیل این است که بیش از 144 دانشگاه در پاکستان 
 IT حضور دارند و علاوه براین، برخی دانشگاه های برتر جهان نیز مدارک

و مهندسی ارائه می دهند که تاکنون بیش از 300 هزار متخصص فناوری 
... و نیز مهندسان  اطلاعات با تخصص های حوزه داده، هوش مصنوعی و
سخت افزار متعددی را در دل دانشگاه ها پرورش داده اند.  دانشگاه های 
پاکستان مأموریت دارند تا استعدادهایی درکلاس جهانی تربیت کرده و با 
مهارت های بی نظیر که در این استعدادها ایجاد می کنند فرصتی را برای 
شکوفایی این نیروی انسانی قدرتمند در فضای اکوسیستم فناوری کشور 
مهیا کنند. به عبارتی کارشناسان بر این باورند که پرورش استعدادهایی با 
مهارت بالا در دانشگاه های پاکستان تمام آن چیزی است که یک سازمان 
غول پیکر با تخصص فناوری هایی چون هوش مصنوعی، سیستم های 
... نیاز دارند. با تمام  ک چین، اینترنت اشیاء و ابری، تحلیل کلان داده، بلا
تلاش ها و حمایت هایی که در این مسیر انجام می شود دولت پاکستان 
انتظار دارد تا سال 2030 قریب 50 میلیارد دلار صادرات سالانه این کشور از 
بخش فناوری فراهم شود. مهندسان پاکستانی به طور کامل مجهز و کارآزموده 
هستند تا نقش حیاتی خود را در کمک به رشد و موفقیت شرکت ها ایفا کنند. 
همچنین در این میان می توان به پیشگام بودن پاکستان در ارائه خدمات 
فناوری اطلاعات در مقیاس بالا و استعدادهای مهندسی در سطح جهانی 
طی 15 سال گذشته و نیز غنی سازی دنیای فناوری اطلاعات با راه حل ها 

و خدمات پیشرفته اشاره کرد. 

طرحی برای دستیابی به »پاکستان دیجیتال«

صادرات فناوری اطلاعات )IT( پاکستان با رشد بیش از 30 درصدی 
طی هشت ماه گذشته در بالاترین حد خود قرار گرفته است. پاکستان 
موفقیت های چشمگیری در صادرات فناوری اطلاعات داشته و رقم 
صادراتی این حوزه در سال گذشته از مرز دو میلیارد دلار هم عبور کرد. اگرچه 
این رقم بالایی است اما هنوز هم به نظر می رسد استعدادهای بالقوه دیگری 
هم در زمینه IT در این کشور وجود دارند که توانمندی آنها هنوز آشکار نشده 
است. عمران خان، نخست وزیر پاکستان با توجه به وجود جوانان بااستعداد 
در حوزه فناوری در این کشور به فکر طراحی نوعی برنامه ابتکاری موسوم به 
»پاکستان دیجیتال« افتاده که قرار است با تمرکز بر برقراری اتصال اینترنتی، 
زیرساخت های دیجیتال، مهارت های دیجیتال، نوآوری و کارآفرینی در 
راستای ارتقای مهارت های بیشتر استعدادهای کشف نشده گام بردارد. 
دولت این کشور برای ارتقای مغزهای فناوری و کمک به رشد آنها با ایجاد 
سازمان مناطق فناوری ویژه برای توسعه اقتصاد با توجه به فناوری پیشرفته 
برای رشد سریع، پیشتاز بوده است. نخست وزیر پاکستان که این پروژه را 
به طور کامل در دست گرفته، متعهد شده است که کشور غنی از فناوری 

اطلاعات و مهندسی را به ارتفاعات جدیدی در بازار جهانی برساند. این 
حوزه ها به حدی مستعد هستند که قابلیت اشتغالزایی برای هزاران جوان 
آماده به کار را ایجاد می کند، سرمایه گذاران خارجی و شرکت های جهانی را 
جذب می کند، صادرات مرتبط با فناوری اطلاعات را تقویت و نیروی کار 
ماهر را تربیت می کند و همچنین صنعت فناوری اطلاعات پاکستان و 
اکوسیستم کارآفرینی را توسعه می دهد. اشتغالزایی، توسعه سرمایه انسانی، 
انتقال فناوری، افزایش صادرات فناوری اطلاعات، ایجاد  انگیزه برای 
جایگزینی واردات و سرمایه گذاری مستقیم خارجی برخی از اهداف گسترده 
دولت پاکستان در پیشبرد این طرح به شمار می روند. پیش بینی هایی که در 
راستای اجرای این طرح صورت گرفته حکایت از آن دارد که اگر این طرح 
به درستی پیش رود و بخش فناوری در پاکستان رونق پیدا کند، صادرات 
فناوری اطلاعات طی یک سال به رشد دوبرابر خواهد رسید و با توجه به 
رشد دو برابری سالیانه، رقم صادراتی آن به چهار میلیارد دلار می رسد. مراکز 
تحقیقاتی نقشی حیاتی در تقویت مهارت های خود ایفا می کنند که مملو 

از ایده های نوآورانه و  انگیزه تاثیرگذاری بر بخش فناوری اطلاعات است. 

افزایش استارتاپ های فناوری 

 )IT( ی اطلاعات سال 2021 سال فوق العاده ای برای صادرات فناور
ی کمک کرد که حدود  کستان بود که به افزایش 330 میلیون دلار در پا
ی  ی از شرکت های سرمایه گذار چهار برابر سال قبل بوده است. بسیار
ی کرده اند. از  خطرپذیر جهانی برای اولین بار در این کشور سرمایه گذار
ی های خطرپذیر افزایش یافت، رشد چشمگیری  آنجایی که سرمایه گذار
ی در دنیای مدرن  کستان ایجاد شد. فناور ی پا در استارتاپ های فناور
با سرعت بالایی در حال پیشرفت است که تغییر و پیشرفت سریع تری را 
کستان  ی می شود. از این رو پا به همراه می آورد و باعث افزایش رشد فناور
با زیرساخت های مستحکم، اتصالات اینترنتی پرسرعت، دانشگاه هایی 

که صدها هزار مهندس در سطح جهانی تولید می کنند، استارتاپ هایی 
که صدها میلیون دلار به دست می آورند و نیز سیاست های دولتی 
ی بلکه به عنوان مرکزی برای  را دنبال می کنند، نه تنها به منبع فناور
ی و سرمایه گذاران این حوزه تبدیل  ینان فناور تربیت و پرورش کارآفر
کوسیستم  کستان از نظر شاخص ا کوسیستم استارتاپی پا خواهد شد. ا
استارتاپ های جهانی، رتبه 75 دنیا و رتبه دوم در منطقه جنوب آسیا 
کستان از نظر فعالیت استارتاپی،  را کسب کرده است. بالاترین رتبه پا
متعلق به لاهور است که با 14 پله صعود به رتبه 257 جهانی و چهارم 

در جنوب آسیا رسیده است. 

رشد 97 درصدی سرمایه گذاری های خطرپذیر

بر  لغ  با جمعیتی  با  دنیا  پرجمعیت  کشور  پنجمین  کستان  پا
نان  ا جو را  آن  جمعیت  ز  ا ی  بسیار که  است  نفر  میلیون   200
اندازه خود  به  و  بان تشکیل داده اند  انگلیسی ز تحصیل کرده 
در تسهیل تعاملات استارتاپ ها در سطح جهانی سهم دارند. 
ی های  97 درصدی سرمایه گذار 2020 افزایش  کستان در سال  پا
کستان به عنوان یک مرکز  که به رشد پا کرد  به  پذیر را تجر خطر
ی  راه انداز کرده است. فعالیت  کمک  کوسیستم استارتاپی  ا
 2019 2012 تا  پا و استارتاپ ها بین سال های  کسب وکارهای نو
2012 تنها دو  به طور قابل توجهی افزایش یافته است. در سال 
مرکز رشد بزرگ در این کشور وجود داشت و هیچ منبع مالی یا 
کستان  سرمایه گذار قابل توجهی وجود نداشت. باوجوداین، پا
2019 با رشد چشمگیر انکوباتورها، شتاب دهنده های  در سال 
اصلی و سرمایه گذاران رسمی و منابع مالی و نیز شکل گیری 80 

ی جدید بود.  فضای همکار
استارتاپ   800 از  بیش  ی خود  ر فناو کوسیستم  ا کستان در  پا
که استارتاپ های این  در اختیار دارد. برآوردها نشان می دهد 
141 معامله موفق به  یق  2020 از طر کشور بین سال های 2015 تا 
کستان رشد  ی شدند. در پنج سال گذشته، پا افزایش سرمایه گذار
قابل توجهی در پذیرش اینترنت داشته که به دلیل قابل دسترس 
کستان استعدادهای فناورانه  بودن اینترنت اتفاق افتاده است. پا
در  موفق  ی  استارتاپ های سرمایه گذار ایجاد  برای  متعددی 
اختیار دارد که عموما هر ساله حدود 400 هزار مهندس نرم افزار 
کشور  این  ITاز دانشگاه های  و   CS فارغ التحصیل  20 هزار  و 
گرفته تا یک  کستان تصمیم  فارغ التحصیل می شوند. دولت پا
ینان و استارتاپ های  کارآفر برای  ی  75 میلیون دلار ق  صندو

کند.  کشور ایجاد  کوچک در بانک دولتی این 

بازار 3 میلیارد دلاری فناوری اطلاعات تا پایان ۲0۲4

به گزارش statista، پیش بینی می شود که درآمد حاصل از بازار 
کستان در سال 2024 به سه میلیارد و  ی اطلاعات پا خدمات فناور
100 میلیون دلار برسد. انتظار می رود درآمد نرخ متوسط رشد سالانه 
ی اطلاعات )IT( این کشور به 12.58 درصدی برسد  حوزه فناور
که باعث می شود حجم بازار تا سال 2028 به چهار میلیارد و 980 
میلیون دلار افزایش یابد. در مقیاس جهانی بیشترین درآمد حاصل 
یکا با درآمدی بالغ بر 495  ی اطلاعات در دنیا از آن آمر از فناور

میلیارد و 300 میلیون دلار در سال 2024 خواهد رسید. علاوه بر این، 
کستان در سال 2022  ی اطلاعات و ارتباطات )ICT( پا بازار فناور
به رقمی بالغ بر 15 میلیارد و 10 میلیون دلار رسید که پیش بینی 
می شود با میانگین رشد سالانه 0.28 درصدی تا سال 2027 به 15 
میلیارد و 310 میلیون دلار برسد. طبق برآوردهای صورت گرفته 
کستان برای سال های 2022  درآمد انباشته حاصل از بخش ICT پا

تا 2027 حدود 90 میلیارد و 680 میلیون دلار برآورد شده است. 

بازار 3 میلیارد و ۲31 میلیون دلاری هوش مصنوعی تا ۲0۲3

ی پیشرفته  کستان تقاضای فزاینده ای برای راه حل های فناور در پا
ی متعددی در بخش  وجود دارد که باعث شده خانه های نرم افزار
کستان  ی در پا ی این کشور قرار گیرند. این خانه های نرم افزار نوآور
گوشی های تلفن  باعث پیشرفت در حوزه توسعه وب، تجارت 
ی می شوند و نیز نقش مهمی  ر همراه و حوزه های مختلف فناو
در تحول دیجیتال مشاغل و صنایع ایفا می کنند و راه حل های 
ی متناسب با نیازهای خاص را ارائه می دهند. درحالی که  نرم افزار
ی با ظهور پلتفرم های رسانه های اجتماعی و تجارت  دنیای مجاز
الکترونیک به تکامل خود ادامه می دهد، هوش مصنوعی محرک 
کردن فرآیندهای  ی با فعال  ر اصلی این تحول است. این فناو
 . می کنند تکمیل  ا  ر نی  نسا ا ی  یی ها نا ا تو  ، مد آ ر کا و  نه  ا ر و آ نو
کستان از قدرت هوش مصنوعی  شرکت های توسعه نرم افزار در پا
برای ایجاد راه حل های موفقیت آمیز استفاده کرده اند که مرزهای 
بازار  که  ی را جابه جا می کند. آمارها حکایت از آن دارد  ر فناو
نرم افزارهای هوش مصنوعی در آستانه رسیدن به سهم بازار بیش 
که نشان دهنده رشد  2025 است  ی تا سال  126 میلیارد دلار از 
بردی هوش مصنوعی است. این برنامه ها  کار یع برنامه های  سر
طیف وسیعی از حوزه ها، از جمله یادگیری ماشینی، پردازش زبان 
باتیک را در بر می گیرند. با افزایش  طبیعی و اتوماسیون فرآیند ر
، شرکت های توسعه  تقاضا برای راه حل های متفکرانه تر و کارآمدتر
کستان موقعیت خوبی دارند تا دامنه هوش مصنوعی را  وب در پا

ی را برای  گسترش دهند و راه حل های نوآورانه و تاثیرگذار بیشتر 
مشاغل و صنایع در این کشور ارائه دهند. 

کستان در زمینه  گزارش affinityvibez، با توجه پیشرو بودن پا به 
کشور  یژه در سال 2024، انتظار می رود این  ی اطلاعات به و فناور
در آینده از نظر هوش مصنوعی به جایگاه مطلوبی دست یابد و 
از این طریق بتواند فرصت های شغلی مختلف و متعددی را به 
ی هوش مصنوعی خلق کند. پیش بینی های  واسطه مهارت بر فناور
که اندازه بازار هوش مصنوعی در  انجام شده حکایت از آن دارد 
کستان در سال 2024 به 712 میلیون و 200 هزار دلار برسد. انتظار  پا
 28.66 ی با میانگین رشد سالانه  ر می رود اندازه بازار این فناو
که همین رشد می تواند حجم بازار هوش  درصدی همراه باشد 
کستان را تا سال 2030 به سه میلیارد و 231 میلیون دلار  مصنوعی پا
ی هوش  برساند. در مقیاس جهانی، بزرگ ترین اندازه بازار فناور
160 میلیون دلار  50 میلیارد و  یکا با رقم  مصنوعی در اختیار آمر
ی  در سال 2024 عنوان شده است. در این میان، حجم بازار فناور
هوش مصنوعی مولد نیز در سال 2024 به 93 میلیون و 350 هزار 
دلار خواهد رسید و انتظار می رود رشد سالیانه 46.47 درصدی، 
ی را تا سال 2030 به رقمی بالغ بر 921 میلیون و 900  بازار این فناور
ی  هزار دلار برساند. در مقیاس جهانی، بزرگ ترین حجم بازار فناور
660 میلیون  11 میلیارد و  2024 به  هوش مصنوعی مولد در سال 

دلار خواهد رسید. 

ندا اظهری 
مترجم

09398888699
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آگهی مزایده عمومی؟؟؟؟؟؟؟؟؟؟
دانشگاه آزاد اسلامی واحد اسلامشهر در نظر دارد سردخانه سایت 

مرکزی به متراژ مفید 27 مترمربع با ظرفیت 8 تن را از طریق مزایده 

عمومی به اشخاص حقیقی و حقوقی حائز شرایط واگذار نماید. 

لذا از متقاضیان دعوت می گردد جهت دریافت اوراق مزایده پس 

گهی با در دست داشتن اصل فیش واریزي به مبلغ 1/000/000  از درج آ

ریال به حساب 0104238417007 و شناسه واریز 1007 بانك ملي شعبه 

امام سجاد کد 1604 در ساعات اداري به نشاني ذیل مراجعه نمایند.

اسلامشهر– میدان نماز– خیابان صیاد شیرازي– دانشگاه آزاد 

اسلامي واحد اسلامشهر– ساختمان شهید سلیمانی– طبقه 

3 – اداره کل مالی

- اصل فیش واریزی می بایست در زمان خرید به دانشگاه ارائه گردد.

گهی  مهلت خرید و تحویل اسناد: 10 روز کاری از تاریخ انتشار آ

به جز پنجشنبه ها و جمعه ها در ساعت اداری )از ساعت 8 الی 15(

محل تحویل اسناد: اسلامشهر– میدان نماز– خیابان صیاد شیرازی– 

دانشگاه آزاد اسلامی واحد اسلامشهر– ساختمان شهید سلیمانی– 

طبقه دوم – دفتر حراست

گهی بر عهده  - ضمنا مشروح شرایط مزایده در اسناد درج و هزینه آ

برنده مزایده بوده و دستگاه مزایده گذار در رد یا قبول پیشنهادات 

مخیر است.

- پاکت های خارج از موعد مقرر به هیچ وجه تحویل گرفته نخواهد شد.

شماره تماس: 021-56365754

فراخوان تجدید مناقصه عمومی یک مرحله ای 
)همراه با ارزیابی کیفی( شماره 1/ع/1403

ی مناقصات و بنابر آیین نامه  بانک کشاورزی بر اساس قانون برگزار
ی  ، در نظر دارد نسبت به برگزار اجرایی بند ج ماده 12 قانون مذکور
یابی کیفی، از طریق تامین  مناقصه عمومی یک مرحله ای همراه با ارز
ی در خصوص موضوع  کنندگان صاحب صلاحیت و دارای سوابق کار
مناقصه در بستر سامانه تدارکات الکترونیکی دولت )ستاد( تحت 

یر اقدام نماید: شماره 2003001024000001 به شرح ز
ی به آدرس تهران،  : بانک کشاورز 1- نام و نشانی دستگاه مناقصه گذار
ک 247،  یس لومومبا، پلا بزرگراه جلال آل احمد، نبش خیابان پاتر
ساختمان مرکزی، طبقه پنجم، اداره کل تدارکات و خدمات اجرایی
ـــزی  ـــی ادارات مرک ـــات عموم ـــور خدم ی ام ـــذار گ ـــه: وا ـــوع مناقص 2- موض

ـــز آموزش بابلسر بانک و مرک
3- مدت و محل اجرا: محل و مدت زمان انجام کار به شرح اسناد 

مناقصه می باشد.
ــره ضمانتنامه  ــه: یک فقـ 4- نوع و مبلغ تضمین شرکت در مناقصـ
ی( مطابق آخرین فرمت بانک  بانکی )به غیر از بانک کشاورز
یز وجه به حساب  مرکزی دارای حداقل 3 ماه اعتبار و یا وار
بانک  کلیه شعب  پرداخت در  )قابل   854579856 شماره 
و  یال )هجده میلیارد  ر  18.871.200.000 میزان  به  ی(  ز ر کشاو
یال( به نام اداره کل  یست هزار ر یک میلیون ودو هشتصدوهفتادو

ی تدارکات و خدمات اجرایی بانک کشاورز
ی مناقصه از  یافت اسناد استعلام: کلیه مراحل برگزار 5- نحوه در
طریق درگاه سامانه تدارکات الکترونیکی دولت )ستاد( به آدرس  
www.setadiran.ir انجام خواهد شد و لازم است مناقصه گران در 
صورت عدم عضویت قبلی، مراحل ثبت نام در سایت مذکور و 

ــه  ــرکت در مناقصـ ــت شـ ــی را جهـ ــای الکترونیکـ ــی امضـ ــت گواهـ یافـ در
یابی کیفی، از تامین کنندگان  ی فرآیند ارز محقق سازند. پس از برگزار
صاحب صلاحیت که حداقل امتیاز کیفی لازم را کسب نموده 
کات دعوت به عمل  باشند، جهت حضور در جلسه گشایش پا

خواهد آمد.
اطلاعات تماس سامانه ستاد جهت انجام مراحل عضویت در 

سامانه: مرکز تماس 021-41934
یخ انتشار فراخوان در سامانه  یافت اسناد مناقصه: تار 6- مهلت در
کثر  ستاد روز سه شنبه مورخ 1403/2/4 بوده و متقاضیان می توانند حدا
یابی  تا ساعت 16:00 روز دوشنبه مورخ 1403/2/10 اسناد استعلام ارز

یافت نمایند. کیفی و اسناد مناقصه را از سامانه ستاد در
کثر تا ساعت 16:00 روز سه شنبه  7- مهلت ارسال پاسخ: حدا

مورخ 1403/2/25
8- سایر موارد:

یابی کیفی از طریق پایگاه ملی اطلاع رسانی مناقصات  - فراخوان ارز
http://iets.mporg.ir نیز اطلاع رسانی خواهد شد.

یال می باشد که مناقصه گران  ینه فروش اسناد مناقصه 1000.000 ر - هز
یز آن  ی سراسر کشور نسبت به وار می توانند در شعب بانک کشاورز

کت الف تحویل بانک نمایند. اقدام و فیش واریزی را به همراه پا
گهی مناقصه )نوبت اول و دوم( به عهده  ینه چاپ و نشر آ - هز

برنده مناقصه می باشد.
 اداره کل تدارکات و خدمات اجرایی
 شماره شناسه 1699826
شماره م.الف 208

نوبت دوم


